ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ter ouvido o

soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para aoSr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO –

Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUANTO À

POSSIBILIDADE DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PIAUÍ,

LOCALIZADA NO BAIRRO IGARAPÉ DA FORTALEZA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, A Escola Municipal Piauí desempenha um papel crucial

no processo educacional e social da comunidade do Bairro Igarapé da Fortaleza. No

entanto, constatamos que a estrutura física da escola apresenta sinais de desgaste e

necessita de reparos e melhorias. A reforma da Escola Municipal Piauí é necessária

para proporcionar um ambiente adequado e seguro para o aprendizado dos alunos. É

essencial que a estrutura da escola esteja em conformidade com as normas de

segurança, acessibilidade e qualidade, proporcionando um espaço apropriado para o

desenvolvimento intelectual e social dos estudantes. Além disso, a reforma contribuirá

para elevar a qualidade do ensino oferecido aos alunos, proporcionando melhores

condições de aprendizagem e garantindo que eles tenham acesso a uma educação de

qualidade. A melhoria na infraestrutura da escola também terá um impacto positivo no

bem-estar dos estudantes, professores e funcionários. Dessa forma, solicitamos ao

Poder Executivo Municipal que forneça informações sobre a possibilidade de

realização da reforma na Escola Municipal Piauí, visando garantir um ambiente seguro

e adequado para a educação das crianças e jovens do Bairro Igarapé da Fortaleza.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que

solicito do poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 19 DE JUNHO DE 2023.

                                              Ver. Socorro Nogueira – PT